Управление образования администрации  муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

15 июля 2020 г.                                                                                                                     № 263

г. Емва

О проведении августовского педагогического

совещания педагогов Княжпогостского района

 в 20120 году

В соответствии с планом деятельности управления образования администрации  муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования) на 2020 год, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с письмом Роспотребнадзора от 08.05.2020 № 02/8900-2020-24 «Рекомендации по организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19», в целях принятия дополнительных мер по защите населения и обеспечения санитарно - ​эпидемиологического благополучия населения на территории Княжпогостского района и подготовки к проведению августовского педагогического совещания педагогов Княжпогостского района (далее – Совещание)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести августовское педагогическое совещание педагогов Княжпогостского района (далее - Совещание) по теме:
«Модернизации муниципальной системы образования: от условий к эффективному результату» в дистанционном формате.

2. Организовать в рамках обсуждения основного доклада секцию общего образования и секцию дошкольного образования.
3. Площадкой проведения Совещания определить сайт Управления образования «Августовское совещание - 2020».
4. Утвердить:

4.1. порядок Совещания (приложение 1);

4.2. план Совещания (приложение 2).

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить:

5.1. подготовку к Совещанию (приложение 3);

5.2. участие в работе Совещания всех педагогических и руководящих работников;

5.3. представление участникам Совещания имиджевый блиц - видеоролик (далее - видеоролик) «Технология успеха!» (приложение 4);

5.4. предоставить фотографии для виртуальной фотовыставки «Наши достижения в 2019-2020 учебном году» (приложение 5);
5.5. предоставление презентаций Центров цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (приложение 6).

6. Руководителю МАУ ДО «ДДТ» Л.Н. Волковой сформировать и представить  в Управление образования видеоролик с приветствием участников Совещания.

7.  Руководителям отдела и секторов управления (Грязных Н.П., Муллиева Л.Г., Смолева О.С., Туркин М.Г., Смирнова Н.А.) представить итоговые аналитические материалы по направлениям своей деятельности до 14 августа 2020 года.

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник  управления образования                                                                    Л.А. Рочева

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации муниципального района

«Княжпогостский»

от 15.07 2020  № 263

Порядок проведения Совещания

Наименование:
августовское педагогическое совещание педагогов Княжпогостского района «Модернизация муниципальной системы образования: от условий к эффективному результату» (далее - Совещание)

Дата и время проведения: 24-28 августа 2020 года.

Платформа проведения:
сайт
Управления образования «Августовское совещание -
2020» (ссылка)

Организатор Совещания:  Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

Задачи Совещания:

1. Определение направлений деятельности развития муниципальной системы образования на новый учебный год в формате государственной образовательной политики.

2. Формирование условий для мотивирования участников Совещания на эффективное и результативное использование информационных технологий, современных форм и методов обучения в обеспечении функционирования целостной образовательной среды. Рефлексия задач на улучшение педагогической и управленческой деятельности в сфере образования.

3. Формирование предложений в адрес образовательных организаций для принятия системных управленческих решений в обеспечении повышения качества и эффективности функционирования образовательной среды.

Дистанционный формат мероприятия:

- Видеоролик с приветствием участников Совещания;

- Видеоролик с приветствием Главы муниципального района «Княжпогостский» -руководителя администрации;

- Доклад начальника Управления образования (видеоформат) по основным вопросам - приоритетам развития системы образования.

- Содоклады по актуальным направлениям (видеоформат):

- секция общего образования;

- секция дошкольного образования;

- секция дополнительного образования.

- Имиджевый блиц-видеоролик «Технология успеха!» как презентация достижений, инновационных решений и практических наработок.

- Виртуальная фотовыставка «Моя школа» (в соответствии с положением).
Категории участников: педагогические работники образовательных организаций; руководители образовательных организаций, специалисты Управления образования, начальник Управления образования, глава муниципального района «Княжпогостский» -руководителя администрации; заместители главы администрации муниципального района «Княжпогостский»
Форма участия:
дистанционное
сетевое
взаимодействие в виртуальном пространстве.

В рамках Совещания предлагается обсуждение следующих вопросов (в соответствии с рекомендациями Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми):
1. Обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися запросами населения, развитие потенциала молодого поколения в интересах инновационного социально ориентированного развития страны.

2. Создание эффективных механизмов реализации всех направлений образовательной политики, обеспечивающих глобальную конкурентоспособность российского

образования.

3. Организация инклюзивного образования детей с ограниченными возможностями здоровья в дошкольных образовательных организациях. Реализация адаптированных программ.

4. Эффективные практики взаимодействия с семьей в дошкольном образовании.

5. Развитие дистанционного обучения в образовательном процессе дошкольных образовательных организаций.

6. Формирование и распространение инновационных практик образовательных организаций по отработке педагогических технологий, в том числе дистанционных.

7. Изменение образовательных траекторий школ, работающих в неблагоприятных социальных условиях.

8. Повышение эффективности и результативности общего образования путем расширения через сетевое взаимодействие, доступ к ресурсам организаций высшего и профессионального образования.

9. Электронная образовательная среда как конструктор образовательных траекторий обучающихся

10. Модернизация содержания образования и образовательной среды для обеспечения готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и деятельности в высокотехнологичной экономике.

11. Проектное управление: от режима функционирования к режиму развития.

12. Создание безбарьерной образовательной среды для обеспечения полноценной интеграции детей-инвалидов в образовательную деятельность.

13. Научно-образовательная и творческая среда - в развитии эффективной системы дополнительного образования детей.

14. Повышение эффективности взаимодействия с внешней средой в сфере профессионального образования для формирования компетенций устойчивого развития и поддержания процессов непрерывного образования.

15. Повышение требований к педагогическим кадрам в связи с принятием профессиональных стандартов, национальной системой учительского роста и усложнением социокультурной образовательной среды.

16. Формирование современного облика сферы открытого образования как системы, учитывающей внешние вызовы и тенденции; внедрение новых вариативных образовательных программ на основе индивидуализации образовательных траекторий с учетом личностных свойств, интересов и потребностей обучающегося).

Информационное сопровождение мероприятия:
Официальный сайт Управления образования администрации муниципального района «Княжпогосткий».  Рубрика «Августовское совещание-2020» .
Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации муниципального района

«Княжпогостский»

от 15.07 2020  № 263

План Совещания

 «Модернизация муниципальной системы образования: от условий к эффективному результату»

Дата проведения мероприятий с 24 по 28 августа 2020 года

Место проведения:  сайт Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский».

Примерная структура размещения материалов  в рубрике сайта «Августовское совещание-2020»:
-Нормативно - правовое обеспечение Совещания

- Видеоролик с приветствием участников Совещания;

- Видеоролик с приветствием Главы муниципального района «Княжпогостский» -руководителя администрации;
- Имиджевый блиц-видеоролик «Технология успеха!» как презентация достижений, инновационных решений и практических наработок.

Участники:
 педагогические работники образовательных организаций
 дошкольного
 образования, общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования

- Виртуальная фотовыставка «Моя школа» (в соответствии с положением).
Участники выставки: обучающиеся, воспитанники, педагогические работники образовательных организаций
            - Доклад начальника Управления образования (видеоформат) по основным вопросам - приоритетам развития системы образования.

- Содоклады по актуальным направлениям (видеоформат):

- секция общего образования;

- секция дошкольного образования;

- секция дополнительного образования.
Презентация Центров цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

Приложение 3

к приказу Управления образования

администрации муниципального района

«Княжпогостский»

от 15.07 2020  № 263
Подготовка к Совещанию

	№ п.п.
	Предоставление информации
	Срок
	Ответственные
	Координатор

	1
	Видеоролик с приветствием участников Совещания
	до 14.08.2020
	Руководитель МАУ ДО «ДДТ Княжпогостского района»
	Туркин М.Г., заведующий сектором дополнительного образования и молодежной политики

	2
	имиджевого видеоролика образовательной организации
	до 17.08.2020
	Руководители ОО
	Туркин М.Г., заведующий сектором дополнительного образования и молодежной политики; Смолева О.С., заведующий сектором дошкольного образования и кадровой политики;

Смирнова Н.А., инспектор 1 категории отдела общего образования

	3
	фотографий к фотовыставке «Моя школа»
	до 17.08.2020
	Руководители ОО
	Туркин М.Г., заведующий сектором дополнительного образования и молодежной политики; Смирнова Н.А., инспектор 1 категории отдела общего образования

	4
	Материалы к содокладу по актуальным направлениям

- секция общего образования
	до 17.08.2020
	Руководители МБОУ «СОШ № 1» г. Емвы,

МБОУ «СОШ им. А. Ларионова» г. Емвы, МБОУ «СОШ» пгт. Синдор
	Смирнова Н.А., инспектор 1 категории отдела общего образования

	5
	Материалы к содокладу по актуальным направлениям

- секция дошкольного образования
	до 17.08.2020
	Руководители

МАДОУ «Детский сад №9 общеразвивающего вида» г. Емвы, МАДОУ «Детский сад № 6» г. Емвы, МАДОУ «Детский сад № 8 комбинированного вида» г. Емвы
	Смолева О.С., заведующий сектором дошкольного образования и кадровой политики

	6
	Материалы к содокладу по актуальным направлениям

- секция дополнительного образования
	до 17.08.2020
	сектор дополнительного образования и молодежной политики
	Туркин М.Г., заведующий сектором дополнительного образования и молодежной политики;

	7
	Презентация Центров цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».

	до 21.08.2020
	Руководители МБОУ «СОШ № 1» г. Емвы,

МБОУ «СОШ им. А. Ларионова» г. Емвы, МБОУ «СОШ» пгт. Синдор
	Титова Г. В., ведущий инспектор отдела общего образования

	8
	Проекты выступлений к содокладу
	до

06.08.2020
	Руководители МБОУ «СОШ № 1» г. Емвы,

МБОУ «СОШ им. А. Ларионова» г. Емвы, МБОУ «СОШ» пгт. Синдор МАДОУ «Детский сад №9 общеразвивающего вида» г. Емвы, МАДОУ «Детский сад № 6» г. Емвы, МАДОУ «Детский сад № 8 комбинированного вида» г. Емвы
	Туркин М.Г., заведующий сектором дополнительного образования и молодежной политики; Смолева О.С., заведующий сектором дошкольного образования и кадровой политики;

Смирнова Н.А., инспектор 1 категории отдела общего образования

Приложение 4

к приказу Управления образования

администрации муниципального района

«Княжпогостский»

от 15.07 2020  № 263

Рекомендации  по подготовке имиджевого блиц - видеоролика

(далее - видеоролик) «Технология успеха!»

Цель имиджевого блиц - видеоролика: представление достижений деятельности образовательных организаций за 2019​- 2020 учебный год.

Показ видеороликов будет организован с 24 августа по 28 августа 2020 года.

1.Видеоролик представляет собой видеоряд по теме, представленной образовательной организацией (положительный, инновационный опыт, достижения, яркие события, которые войдут в историю образовательной организации).

2. Требования

· Видеоролик должен вызывать положительные эмоции и служить формированию имиджа организации;

· наличие четкой продуманной концепции, сценарный посыл,

· яркая картинка,

· приятное музыкальное сопровождение,

· убедительный и грамотный закадровый голос (в случае планирования),

· длительность видеоролика (1 минута).

Для информации: видеоролик в электронном виде необходимо направить для согласования на адрес электронной почты Управления образования с пометкой «Августовское совещание» в срок до 17 августа 2020 года.
Приложение 5

к приказу Управления образования

администрации муниципального района

«Княжпогостский»

от 15.07 2020  № 263

Рекомендации к организации

муниципальной виртуальной фотовыставке «Моя школа»

Тематика фотовыставки – Моя школа.

Выставка проводится в формате медиа-контента.

Цель и задачи выставки.

Цель проведения Выставки: реализации творческих способностей детей в создании медиа-контента.

Задачи выставки:

· формирование у детей навыков активной гражданской позиции, приобщение к историко-культурному наследию, природным ценностям своего региона, города;

· презентация опыта социально-творческой деятельности в рамках школьной жизни;

Участники Выставки.

Участниками выставки являются обучающиеся, педагогические работники образовательных организаций.

Организация и проведение Выставки.

Организацию и проведение выставки осуществляет сектор дополнительного образования и молодежной политики Управления образования. (Туркин М.Г.)

Для участия в Выставке необходимо до 17 августа 2020 года  направить фотографии  на электронный адрес сектор дополнительного образования и молодежной политики Управления образования.

Требования к творческим работам и материалам выставки.

К участию в Выставке допускаются только любительские фото, (портретные, фотопейзажи, спонтанные) выполненные детьми, без обработки в графических редакторах (формат фотографий: «jpeg», максимальный размер фотографий - 1280 х 1024 пикселей, вес - не более 5 Мб), отражающие заданную тематику.

Фотография должна иметь называние. Для каждой фотографии оформляется свой паспорт:

- Наименование образовательной организации;

- ФИО участника;

- ФИО, телефон  куратора (педагога);

- Название работы;

- Эссе к фото (не более 1500 знаков).
Приложение 6

к приказу Управления образования

администрации муниципального района

«Княжпогостский»

от 15.07 2020  № 263

Рекомендации по подготовке презентаций
 Центров цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».
Презентация Центров цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».
Показ Презентаций будет организован с 24 августа по 28 августа 2020 года.

В состав презентации могут входить следующие компоненты:

цифровые фото изображения;

форматированный текст;

компьютерные рисунки и анимация;

аудио звук, голосовое сопровождение;

видео зарисовки, сюжеты, фильмы.

Примерные требования:

- титульный слайд с заголовком;
- количество  слайдов – 5-7;
- использование дополнительных эффектов PowerPoint (смена слайдов, звук, графики);

- текст хорошо написан и сформированные идеи ясно изложены;

- слайды представлены последовательно;

- красивое оформление презентации

Презентацию в электронном виде необходимо направить для согласования на адрес электронной почты Управления образования с пометкой «Августовское совещание» в срок до 21 августа 2020 года.